

---

**AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO**

Genova, 16/01/2020

Prot. n.

Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di aghi e siringhe-3 occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione Liguria, Policlinico San Martino, IRCCS Gaslini, E.O. Galliera, Ospedale Evangelico per un periodo di anni 2 (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 17. Numero gara: 7636182. Risposta ai quesiti pervenuti a tutto il 16/01/2020 ore 12:00.

**QUESITI N. 1-34****QUESITO N. 1**

Non è chiaro se il materiale audiovisivo debba essere presentato in corso di svolgimento della gara come documentazione tecnica o in fase di post aggiudicazione. Chiediamo che venga specificato quando dovrà essere presentato e in quali modalità.

**Risposta:** Il materiale deve essere presentato in sede di gara, fa parte del progetto di formazione che assegna, almeno potenzialmente, punteggio qualitativo. Post-aggiudicazione tale progetto (e il relativo materiale audiovisivo,) dovrà essere divulgato agli utilizzatori attraverso una specifica formazione.

**QUESITO N. 2**

Lotto 12: Si chiede se la consegna degli aghi monouso per penna da insulina (uso territoriale) debba avvenire presso le diverse Aziende sanitarie della Regione Liguria e/o a domicilio.

**Risposta:** La consegna dovrà avvenire presso le aziende sanitarie.

**QUESITO N. 3**

Lotto 9: Si chiede se la dicitura "cono...contrassegnato da codice colore" presente a pag. 20 del Capitolato Tecnico e Prestazionale sia un refuso.

**Risposta:** Trattasi di refuso.

**QUESITO N. 4**

Lotto 15: Tra le misure richieste al lotto 15 viene richiesta la siringa da 50ml. Si chiede se è possibile presentare siringhe monouso a tre pezzi cono catetere da 60ml anzichè da 50ml.

**Risposta:** Deve essere offerta la misura 50 ml.

**QUESITO N. 5**

Campionatura lotto 12: Si chiede se per il lotto 12 si debbano presentare come campioni 100 aghi da 4 mm per ogni Gauge o è sufficiente presentare 100 aghi da 4 mm e quindi sarà a scelta dell'Operatore Economico il Gauge da campionare..

**Risposta:** *Il Gauge da campionare sarà a scelta dell'operatore.*

**QUESITO N. 6**

Prendendo come riferimento il Vs. lotto n. 8, nei lotti dove viene indicato "ago 29G o 30G" confermate che debba essere offerta e campionata una misura tra le due?

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 7**

Prendendo come riferimento il Vs. lotto n. 12, confermate che per la misura 4mm debba essere offerto e campionato un unico ago tra il 31G ed il 34G?

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 8**

Relativamente al Vs. lotto n. 13 ed in riferimento alla misura 60ml, chiediamo di poter offrire, come comunemente presenti nel mercato, siringhe da 50/60ml.

**Risposta:** *Deve essere offerta la misura 60 ml.*

**QUESITO N. 9**

Relativamente al Vs. lotto n. 14, chiediamo conferma che sia a discrezione dell'offerente scegliere un cono centrale o eccentrico per ognuna delle capacità richieste.

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 10**

Relativamente al Vs. lotto n. 14 ed in riferimento alla misura "2,5ml o 3ml" chiediamo se possa essere accettata una siringa da 2ml..

**Risposta:** *Non può essere accettata una siringa da 2ml.*

**QUESITO N. 11**

Relativamente al Vs. lotto n. 15, un confezionamento secondario da non oltre 20 pezzi ridurrebbe al minimo la partecipazione delle aziende, in quanto sul mercato il confezionamento

---

di queste siringhe è di 25/30pz. Chiediamo pertanto la possibilità di poter offrire un confezionamento secondario da 25pz...

**Risposta:** *Può essere offerto un confezionamento secondario da 25 pezzi.*

**QUESITO N. 12**

Relativamente alla campionatura richiesta per tutti i lotti, nei casi in cui venga richiesto un quantitativo inferiore rispetto alla confezione secondaria, chiediamo se debba sempre e comunque essere presentata la confezione secondaria (esempio Lotto 15: richiesta 10pz, confezionamento secondario 25pz). Tale richiesta viene formulata in virtù del punteggio tecnico da attribuire al confezionamento.

**Risposta:** *Va offerta anche la confezione secondaria per ottenere punteggio qualitativo.*

**QUESITO N. 13**

Relativamente alla campionatura richiesta, nel caso in cui si campioni una confezione secondaria chiusa e sigillata, è corretto apporre l'etichetta con il nome del prodotto/codice/ditta e riferimento lotto su di essa e non su ogni singolo campione contenuto?

**Risposta:** *E' corretto.*

**QUESITO N. 14**

Lotto 1: Si chiede di specificare se al lotto 1 è previsto il sistema di sicurezza di tipo passivo o è sufficiente che abbia i requisiti previsti alla pag. 2 del Capitolato Tecnico Prestazionale.

**Risposta:** *Deve essere di tipo passivo.*

**QUESITO N. 15**

Lotto 15: Relativamente al lotto 15 si chiede di poter partecipare con confezionamento secondario contenente 25 pezzi per quanto riguarda le siringhe da 100ml.

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 16**

Lotto 12: con riferimento alla misura "mm 4 " da "31G a 34G" chiediamo se è possibile offrire una sola misura di aghi, purchè il diametro rientri nel range richiesto (per es. solo 31G) o se invece è necessario presentare tutte le misure comprese in tale range (31G ? 32G ? 33G ? 34G).

**Risposta:** *E' possibile partecipare offrendo una sola misura compresa nel range.*

**QUESITO N. 17**

Si segnala che ad avviso della Scrivente il prezzo totale a base d'asta per il lotto 8, risulta essere piuttosto basso rispetto al prezzo di mercato per prodotti della stessa categoria. Per tale motivo vi chiediamo cortesemente di voler verificare che tale prezzo sia corretto e in base a quali criteri sia stato definito.

**Risposta:** *La base d'asta è confermata; i criteri con cui si è stabilita la base d'asta sono riassunti nel Progetto di gara.*

**QUESITO N. 18**

LOTTO 5: richiediamo gentilmente una possibilità di revisione in Capitolato Tecnico della dicitura "300 psi" in quanto notiamo sia incompatibile alla tipologia dei dispositivi dotati di un secondo sito di iniezione provvisto di valvola antireflusso, che ha lo scopo di evitare movimento e vuoto all'interno delle vie tramite la sua capacità elastica. Tale caratteristica intrinseca della struttura non permette un'infusione ad alte pressioni che danneggerebbero la valvola evitandone il corretto funzionamento.

**Risposta:** *Si conferma Capitolato tecnico.*

**QUESITO N. 19**

LOTTO 6: si chiede di meglio specificare le caratteristiche dei "tappini di chiusura".

**Risposta:** *Non si comprende tale quesito.*

**QUESITO N. 20**

Per i lotti composti da più misure (1-2-3-5-6-7-9-11-12-13-14-15), è possibile formulare un prezzo per ogni misura offerta?

**Risposta:** *Non è possibile.*

**QUESITO N. 21**

Modello M5 TER - offerta silente: nell'ultima colonna è indicato "forma farmaceutica".

**Risposta:** *Trattasi di refuso, nella colonna va indicato il "numero di repertorio".*

**QUESITO N. 22**

Per i lotti costituiti da dispositivi in più misure, si chiede di poter sapere le quantità divise per misura. Si rende necessario il dettaglio offerta diviso per misura/quantità, il prezzo di alcuni dispositivi cambia in base al Gauge.

**Risposta:** *Non è possibile conoscere le quantità divise per misura.*

**QUESITO N. 23**

Con riferimento a:

Allegato A Progetto di gara, Enti nel perimetro – pag. 4

Alla presente procedura di gara hanno formalizzato, attraverso la trasmissione via pec, agli atti di A.Li.Sa, dei propri fabbisogni i seguenti Enti:

ASL 1 “Imperiese” ASL 2 “Savonese” ASL 3 “Genovese” ASL 4 “Chiavarese” ASL 5 “Spezzino”  
Ospedale Policlinico San Martino IRCCS GIANNINA GASLINI E.O. OSPEDALI GALLIERA  
Ospedale Evangelico

e Allegato A2 Schema di Convenzione - Articolo 5 - Utilizzo della Convenzione

Le Amministrazioni che possono utilizzare la presente Convenzione sono esclusivamente le Aziende Sanitarie della Regione Liguria e l’Azienda Sanitaria della Provincia Autonoma di Bolzano.

Si domanda di chiarire se, tra le Amministrazioni utilizzatrici della Convenzione, rientra l’Azienda Sanitaria della Provincia Autonoma di Bolzano.

**Risposta:** *Trattasi di refuso, l’Azienda Sanitaria della Provincia Autonoma di Bolzano non rientra nel perimetro.*

**QUESITO N. 24**

Con riferimento a: Allegato A2 Schema di Convenzione - Articolo 4 – Oggetto

Con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni Contraenti danno origine ad un contratto, la cui durata si estende fino al termine della presente Convenzione, per la fornitura di sistemi completi per colonne laparoscopiche occorrenti per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Liguria.

Si domanda la cortese pubblicazione dello Schema di Convenzione di riferimento, in quanto quello allegato pare definito per la fornitura di sistemi completi per colonne laparoscopiche.

**Risposta:** *Trattasi di refuso, ma lo schema di convenzione è quello corretto.*

**QUESITO N. 25**

Con riferimento a:

Allegato A TABELLA 1 – BASI D’ASTA:

“Importo triennale comprensivo di proroga tecnica” e Art. 2. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI – Disciplinare” sull’importo complessivo stimato per il periodo di cinque anni, viene applicata una contingency in aumento del 20% ai sensi dell’art. 106 D. Lgs. n. 50/2016”

Si domanda di chiarire se l’importo complessivo è stimato su base triennale o quinquennale

**Risposta:** *Trattasi di refuso, l’importo complessivo è stimato su base triennale.*

**QUESITO N. 26**

Con riferimento a:

Art. 6. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA – Disciplinare:

---

“I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCPass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016 e ss.mm.ii..”

Art 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) - Disciplinare

“Le referenze bancarie e l’eventuale bilancio approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale potranno essere inviate entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte in formato elettronico attraverso il Sistema”

Art. 20. CONTROLLO SUL POSSESSO DEI REQUISITI - pag. 54 Disciplinare

“Il controllo sul possesso dei requisiti avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità stessa. In particolare si rimanda alle disposizioni nel merito previste dall’art. 216, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”

Art. 21. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO - pag. 56 Disciplinare

“La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà, ai sensi dell’art. 85, comma 5 Codice, sull’offerente cui la stazione appaltante ha deciso di aggiudicare l’appalto.

Prima dell’aggiudicazione, la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del Codice, richiede al concorrente cui ha deciso di aggiudicare l’appalto di presentare i documenti di cui all’art. 86 del Codice, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo Codice. Tale verifica avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass.”

Si domanda di chiarire se i documenti necessari alla comprova del possesso dei requisiti, anche quelli inerenti il possesso della capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale:

- debbano essere inviati attraverso la piattaforma Sintel, con la Documentazione Amministrativa, entro il termine di presentazione dell’offerta
- debbano essere caricati sul portale AVCPass entro il termine di presentazione dell’offerta
- debbano essere caricati sul portale AVCPass, successivamente la scadenza del termine di presentazione dell’offerta, a seguito di richiesta del committente, in fase di verifica possesso requisiti.

**Risposta:** *Bisogna utilizzare AVCPASS e i bilanci devono essere caricati sul portale AVCPass entro il termine di presentazione dell’offerta. I Bilanci sono da caricare su Sintel solo in alternativa alla seconda garanzia bancaria quando necessaria. L’art. 85 e 86 del D.Lgs 50/2016 consentono alla stazione appaltante, nel caso fosse necessario, di chiedere ulteriori mezzi di prova a comprova dei requisiti.*

#### **QUESITO N. 27**

Con riferimento a:

Art. 11. GARANZIA PROVVISORIA

“La garanzia fideiussoria dovrà [...]”

6) riportare l’autentica della sottoscrizione;

7) essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante”

E Art. 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) lett. D) Cauzione provvisoria rilasciata in modalità elettronica

“La fideiussione, pertanto, dovrà essere corredata, alternativamente:

1) o da un’autodichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 76 del DPR 445/2000 con la quale il sottoscrittore dell’istituto di credito/assicurativo dichiara di essere in possesso dei poteri per impegnare il garante. In tal caso la stazione appaltante si riserva di effettuare controlli a campione

---

interrogando direttamente gli Istituti di Credito/Assicurativi circa le garanzie rilasciate ed i poteri dei sottoscrittori;

2) o sottoscrizione del garante autenticata da notaio che attesti la titolarità dei poteri del sottoscrittore”

Si domanda di confermare che l'autentica della sottoscrizione (o sottoscrizione del garante autenticata da notaio che attesti la titolarità dei poteri del sottoscrittore) debba essere presente unicamente in via alternativa, qualora la garanzia non fosse corredata da autodichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 76 del DPR 445/2000, con la quale il sottoscrittore dichiara di essere in possesso dei poteri per impegnare il garante.

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 28**

Con riferimento a:

Art 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A)

“d) cauzione provvisoria rilasciata in modalità elettronica firmata digitalmente (documento originale informatico). In caso di riduzione dell'importo, nei casi ove di pertinenza, la stessa dovrà essere corredata dalle relative certificazioni o da idonee dichiarazioni

[...] i) (eventuale) certificazioni riduzione cauzione”

Si domanda se le Certificazioni per riduzione garanzia debbano essere allegate alla garanzia e trasmesse mediante il campo destinato a quest'ultima, oppure se debbano essere caricate nell'apposito campo su Sintel.

**Risposta:** *Vanno inserite nell'apposito campo Sintel.*

**QUESITO N. 29**

Con riferimento a: Art 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (FASE A) - pag. 31  
Disciplinare:

“m) F23 attestante l'avvenuto pagamento dell'imposta di bollo (€ 16,00)”

Si chiede di confermare che l'importo dell'imposta di bollo da versare sia pari ad € 16,00, indipendentemente dal numero dei lotti per i quali si intende presentare offerta.

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 30**

Con riferimento a: Art 13.2.3 OFFERTA ECONOMICA – STEP 3 – pag. 39 Disciplinare

“Il predetto modello (M.6-excel) deve essere scaricato sul proprio computer, compilato ed inserito a sistema sia in formato editabile sia in formato pdf.”

Si domanda di confermare che per formato editabile si intende formato excel non firmato digitalmente

**Risposta:** *Si conferma, tale file deve anche essere firmato digitalmente.*

**QUESITO N. 31**

Con riferimento a: Art. 26. OSSERVANZA DEL PTPCT E DEL CODICE DI COMPORTAMENTO  
pag. 39 Disciplinare: “L'impresa partecipante alla gara si impegna ad osservare il Piano Triennale

---

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con Delibera del Commissario Straordinario di A.Li.Sa n. 28 del 30/01/2019, nonché il Codice di Comportamento dei dipendenti adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario di A.Li.Sa n. 5 del 28/10/2016” In merito, si domanda se è necessario allegare apposita dichiarazione con la quale l’O.E. si impegna ad osservare il PTPCT ed il Codice di comportamento sopra citati. In tal caso, si domanda di specificare le modalità di caricamento, in sede di presentazione d’offerta, della dichiarazione di cui trattasi.

**Risposta:** non è necessario allegare alcuna dichiarazione. Partecipando alla procedura implicitamente si assume l’impegno ad osservare il PTPCT ed il Codice di Comportamento A.Li.Sa.

**QUESITO N. 32**

Con riferimento ai lotti 1 e 8: Si chiede di confermare se il sistema di sicurezza richiesto sia di tipo attivo.

**Risposta:** Il sistema di sicurezza richiesto è di tipo passivo.

**QUESITO N. 33**

Con riferimento al lotto 15: Si chiede di accettare anche confezionamenti da 25 pezzi oltre che 20 pezzi vista la limitata differenza.

**Risposta:** Si conferma.

**QUESITO N. 34**

Non è chiaro se la formazione del personale debba essere fatta durante la procedura di gara o in fase di post aggiudicazione. Pertanto si chiede di chiarire i tempi e le modalità di svolgimento del personale.

**Risposta:** Si veda risposta a quesito n.1.

A.LI.SA.  
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO  
Il Dirigente (Dott. Luigi Moreno COSTA)

